
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 

 
Alla Direzione amministrativa  

SEDE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto della fornitura di n. 2 cordiere 
complete per le arpe a pedali (Arpa marca Camac modello Trianon e Arpa marca Camac modello 
Athena) e del servizio di manutenzione/revisione delle stesse. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la richiesta prot. n. 569 del 27/01/2023, pervenuta dalla Proff.ssa Sofia Marzetti, docente 
di Arpa, relativa all’acquisto di corde per arpa a pedali marca Camac e alla revisione e 
registrazione delle arpe marca Camac modello Athena e Trianon del Conservatorio; 
 
CONSIDERATA la necessità di manutentare le due arpe classiche a pedali del Conservatorio e 
acquistare le cordiere complete da sostituire in caso di necessità al fine di garantire la costante 
conservazione e la massima efficienza degli strumenti musicali del Conservatorio e consentire il 
puntuale espletamento dell’attività didattica;  
 
CONSIDERATO che la prestazione è stata prevista nella relazione al Bilancio di Previsione 2023 
in programmazione per a.a. 2022/2023; 
 
PRESO ATTO che per gli acquisti di corde e per i servizi di manutenzione/revisione Camac è 
necessario rivolgersi al rivenditore “E CASTELLAN Strumenti Musicali di Gaudino Carmelo” con 
sede in Via Fra Paolo Sarpi, 10 - 35138 Padova (PD) come comunicato dalla Ditta ARPITALIA - 
ARPICAMAC ITALIA agenzia di promozione musicale specializzata nell’arpa e distributore 
ufficiale della Azienda Francese CAMAC; 
 
VISTI i preventivi di spesa, prot. n. 2690 del 21/04/2023 e prot. n. 2947 del 12/05/2022, 
presentati dell’Operatore Economico E. Castellan Strumenti Musicali di Gaudino Carmello – p.iva 
00046210282, di € 1.200,00 oltre iva di legge per la manutenzione/revisione di n. 2 arpe in 
laboratorio e di € 895,00 oltre iva di legge per la fornitura di una cordiera completa CAMAC; 
 

VISTI inoltre 

- la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
- lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 

2 Agosto 2007; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007242 DEL 27-11-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 74/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

- la delibera n° 18/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 
aprile 2023, ha approvato il Bilancio di Previsione per l‘anno 2023; 

- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

- la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
corredato delle relative note e allegati;  

- la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato 
dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle 
istituzioni universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste 
dall’art. 26 della legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- il D.Lgs. 81/08 “attuazione dell’art. 1 della L. 123/2007, in materia di tutela della salute e 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. M. 55/2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della L. 
244/2007, art. 1 commi da 209 a 214 a decorrere dal 6 giugno 2014; 

- la L. 190/2014, legge di stabilità 2015, art. 1 c. 629 lett. b), che ha introdotto nuove 
disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) secondo cui le P.A. 
devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) a decorrere 
dal 01/01/2015; 

 
CONSIDERATO  

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico -professionale; 

- che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro al netto 
dell’iva, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, qualora sia accertata la competenza dell’operatore economico scelto; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007242 DEL 27-11-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 74/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

- che per il servizio e la fornitura di cui sopra non è attiva o sottoscrivibile nessuna 
convenzione stipulata da Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 36 della L. 488/1999; 

- che non è stata effettuata una disamina sul Mercato Elettronico in quanto non verrà 
superata la soglia di € 5.000,00 prevista dall’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 per 
ricorrere al MePA; 

- che non dovrà sussistere a carico dell’Operatore economico alcun motivo di esclusione di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs, 36/2023; 

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- che ai sensi dell’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. 36/2023, 
l’Amministrazione è tenuta, nell’espletamento della presente procedura, a rispettare 
principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e 
proporzionalità; 

- che la procedura di affidamento diretto riduce la tempistica permettendo procedure più 
immediate nell’acquisto di forniture, servizi e lavori; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del progetto - RUP - deve essere nominato dalle 
stazioni appaltanti per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice “tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato 
della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nell’rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del Conservatorio, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento della fornitura, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

DATO ATTO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. 
n. 63/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Conservatorio, nonché in osservanza 
delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione 
adottato dall’Amministrazione; 
 
 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007242 DEL 27-11-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 74/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

 
POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il RUP sopra individuato e 
l’oggetto stesso della procedura di affidamento e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 
16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo 
del Conservatorio, come Responsabile Unico del Progetto – RUP per l’affidamento dei servizi in 
oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria: 

- sull’U.P.B.  1.2.6 “Uscite non classificabili in altre voci” art. 501 “Varie” per la fornitura di 
n. 2 cordiere complete per le arpe classiche CAMAC (modello Athena e Trianon) del 
Conservatorio; 

- sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche” art. 602 “Ripristini, 
trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti, attrezzature e strumenti musicali” 
per il servizio di manutenzione/riparazione delle stesse arpe classiche CAMAC; 

CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto rientra nel campo di applicazione della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è pertanto si è proceduto all’acquisizione del 
Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z523CE25C7 che dovrà essere riportato su tutti i documenti 
e comunicazioni relative alla procedura;  
 
PRESO ATTO 

• della dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione presentata dalla ditta e 
assunta al protocollo al n. 5601 del 25/09/2023;  

• della verifica della partita iva effettuata utilizzando il servizio telematico dell’Agenzia delle 
Entrate; 

• dell’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 
• del Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito tramite il portale www.inail.it con 

validità fino al 23/01/2024; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di autorizzare, per le ragioni esplicitate in preambolo, l’affidamento diretto sul Mercato 
Libero, della fornitura e del servizio sotto indicati, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, all’Operatore Economico “E CASTELLAN Strumenti Musicali di 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007242 DEL 27-11-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 74/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Gaudino Carmelo” con sede in Via Fra Paolo Sarpi, 10 - 35138 Padova (PD) – p.iva 
00046210282, per un importo totale di € 3.684,40 di cui € 664,40 a titolo di iva nella 
percentuale di 22%:  

Fornitura: 

- n. 1 cordiera completa per Arpa CAMAC TRIANON (47 corde) per un importo di € 895,00 
oltre iva di legge; 

- n. 1 cordiera completa per Arpa CAMAC ATHENA (47 corde) per un importo di € 895,00 oltre 
iva di legge; 

- costi di spedizione € 30,00 oltre iva di legge. 
 
Servizi: 

• manutenzione/revisione dell’arpa classica a pedali marca CAMAC modello Athena 
per un importo di € 600,00 iva di legge; 

• manutenzione/revisione dell’arpa classica a pedali marca CAMAC modello 
Trianon per un importo di € 600,00 iva di legge; 

La manutenzione verrà effettuata presso il laboratorio dell’Operatore Economico sito in Via Fra 
Paolo Sarpi, 10 - 35138 Padova (PD), in date e tempi da concordare. Il trasporto degli strumenti 
da manutentare sono a cura e a carico del Conservatorio. 

3) di individuare Responsabile Unico del Progetto - RUP – della fornitura di cui in oggetto la 
Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del Conservatorio; 
 

4) di sottoscrivere con l’Operatore Economico di cui sopra un contratto in forma scritta e in 
modalità elettronica ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, che potrà essere risolto nei 
casi che si riportano di seguito: 
a. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria; 
b. fallimento della Ditta affidataria; 
c. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e successivi 

del C. C.; 
d. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
e. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a 

qualsiasi titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del 
Conservatorio di Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che pur 
non venendo materialmente allegati al presente contratto devono essere consultati a 
seguente link: 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007242 DEL 27-11-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 74/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-
legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-
d-annunzio.html 

f. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti 
per il triennio successivo alla cessazione del rapporto; 
 

5) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 
 

6) di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Ufficio competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determina incluso il compito di firmare l’affidamento di cui trattasi; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui gli artt. 20 e 23 del D. 

Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 36/2023. 
 

 
                        Il Direttore 
                          M° Roberta De Nicola 
 
 
 

MS/dh 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0007242 DEL 27-11-2023 - [UOR: SI000003 - Classif. VIII/02] - Rep. Ordini di se... n. 74/2023

http://www.conservatoriopescara.it/
mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html
http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html

		2023-11-15T16:56:54+0100
	Roberta De Nicola




